6. Alia venena esse universalis, alia particularis; quæ distinctio tum in specie humanâ, tum generalis quoque de aliis valet. Universalis omnibus atque singulis animalibus venena sunt arsenicum & mercurius sublimatus, nullum quippe visum est, quod sciam, innoxie per omnia hæc usum. Specialia venena, præter jam dicta, in specie humanâ alia sunt nervis & spiritibus inimica, ut solanum furiosum, alia pulmone, ut lepus marinus, alia ventriculo, ut lepus marinus, alia ventriculo, ut corrosiva, alia vesicæ, ut Cantharides ardore & mictu cruento infames.

7. Alia partes spirituosas, alia humidæ, alia solidas magis afficere; imprimis verò cum humidæ mediæ sint inter reliquas & quasi vinculum quoddam, præcipuè etiam easdem pati certum est.

8. Alia esse vegetabilia, ut aconitum, cicuta, napellus &c. Alia animalia, si-ve toto, si-ve partibus solum, ut scorpius, vipera, quorsum & caudam cervinam quidam referunt; Alia mineralia, ut arsenicum, mercurius sublimatus. Adeoque pauca quidem nota sunt venena, reliqua tamen, cum magis & minus non varient speciem, itidem huc referenda. Nondum innotuit vel publicatum est venenum, quo in
M m 2 Gallia

Gallia hærens tot cædes paratæ occultæ, *poudre de succession* vocant, in pulveris formâ; licet sint, qui carnes infantum ex utero materno excisorum (horrendum dictu) cum aspidibus aliisque confermentatas nominent.

9. A venenis assumptis oboriri ab aliis alia, omnia tamen in subitanæ conspirare perniciem; ad vomitum cieri ventriculum, cardialgiam, anxietates, tremores, pallores, lipohymias, pulsum frequentem, abdominis inflationem fieri. A demorsis vero scorpio vel viperæ, auriginem contrahi, dolorem, ardorem, tumorem, inflammationem partis affectæ.

Ex his colligere est 1. Venena non tam occultis, quam manifestis agere qualitibus. Uter enim occultæ qualitates, quatenus manifestis sunt contradistinctæ, concedi possint, quo sensu venena communiter à tota substantia, sive virtute specificâ agere asserant; si tamen penitus eadem investigemus & occultum sumamus pro eo, cujus nulla omnino ratio dari queat, ratum est atque certum, venena agere manifestis atque investigabilibus, intellectui notis, qualitibus. Huic notanter Scaliger, loco citato, qualitas hæc dicta, ait, cum multum abis à sensibus, sola ratione comprehendi potest; (loquitur verò de remediis venenorum tota substantia agentium) sed in hujus cognitionem pervenimus per vestigia tertiæ, scilicet qualitatis, seu ad normam manifestarum.

2. Venena sine dubio subruere principia vitalia; quorum nexu indissolubili vita propagatur, violenter verò destructo sufflamatur. Neque enim ulla ratio dari alia potest tam citæ *vaporosæ* & immutationis, præcipue cum omnia id tellentur phænomena, unde merito causæ talismodi universali eorundem vis adscribitur, in quâ omnia adeò convenient, licet admodum diversa.

3. Pollere venena sale, sulphure & mercurio; machinæ humanæ peregrinis & destructoriis. Id verò est tota illa substantia, occulta qualitas, textura nempe & modus mixtionis. Uti enim particule alimentorum sunt benignæ, familiares & subjugabiles, similes, saltem à posteriori, medicamentorum diversa, ut alium statim alterando vel purgando inducere queant; ita venenorum adversæ, in interuentionem partium spirantes.

4. Esse eadem vel corrosivæ, vel Fermentativæ, vel vaporosæ, vel Mixtæ. In his quippe effectibus vel qualitibus vis venenorum in genere consistit. Corrosivæ si fuerint, ventriculo escharam & *vaporosæ* inducunt, unde parte ad vitam absolutè necessariâ destructâ, necessum est machinam ipsam subruere & principia vitalia destrui. Fermentativæ quæ sunt, motum p. n. eumque vel absolutè lethalem, vel summè tamen periculosum inducunt, unde calor febrilis, æstus, deliria. Vaporosæ spiritus obnubilant, suffocant, destruunt. Adeoque corrosivæ solidis, fermentativæ humidis, vaporosæ spirituosis imprimis sunt hostica, mixta universis. Quæ verò de his non participant, ut pix assumpta & plurima alia inter venena vulgè rellata, inter venena tantum per accidens talia & improprie dicta referenda fuerint.

5. Venena mineralia, mercur. sublimat. & arsenicum ejusque species, agere solâ potissimum corrosivitate. Hæc ipsa *vaporosæ*, *singulæ* sanguinis & seri destructionem inducit, secundariò quoque fermentatione peregrinâ & spirituum turbatione consequente. Hinc si statim revomantur, delicatiori archæ sensu & robore, non nocent. Huic in ventriculum plenum, vel pinguibus præsumptis ingesta minus necant, faciliiori vomitu consequente, & acrimoniâ obtusâ. Hinc qui mortui sunt ab horum usu sive incauto, sive malitioso, ventriculom & intestina sphæcelata & erosa exhibuerunt, quod ipsi in cane observavimus. Par

ratio est aquæ fortis, butyri antimonii, &c. Patet id ipsum quoque ex analysi mercur. sublim. neque enim mercur. vivus, nec sal. nec nitrum, nec vitriolum quibuscum sublimatur, est venenum, sed sola textura inde emergens, quâ iterum immutatâ, per additionem mercur. vivi & sublimationem, in mercur. dulci, eadem quoque venenositas emoritur. Neque mirandum est, hinc ardorem stomachi, convulsiones, livores, tumores & alia symptomata ab his oriri, de quibus videantur Practici. Sic & arsenic. corrosivitate & caustica vi ablata innoxium est, vel solius magnetis arsenicalis exemplo.

6. Venena animalia (loquimur verò de universaliibus magis) agere potissimum vi fermentativâ peregrinâ; sive viperæ morsus exempli loco. sit præcipue, seu canis rabidi, seu alia consimilia. Hinc cum salivâ talismodi sal peregrinum, irato cumprimis animali, in vulneratam partem illatum, mox serum & sanguinem immutat, ut corrumpanitur, *vaporosæ*, fermentationem, *vaporosæ* patientur, facta sunt, recurso ad cor, communicatione etiam reliquam massam sanguineam mox inficiendo. Par ratio est ictus cum aculeo scorpionis, motus aranei & similia. Hinc factâ statim exsuctione vel destructione fermenti hujus peregrini, vel non nocet planè, vel saltem citius debellari potest. Coravimus aliquando puerum à cane rabido demorsum 1. dato intrinsecus Bezoardico volatili, 2. exterius vulnere cum ruta, theriacâ & aceto eloto, felicissimo cum successu. Hinc ligaturæ etiam locum habent. Verbo, omnia *vaporosæ* testantur de inducâ fermentatione præternaturali. Hinc etiam si ictus apum, vel vespæ excipitur ungue, & hinc gustetur, silium talismodi quid manifestè deprehendi potest.